



SAFARI WORLD

บริษัทซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน)

บมจ.0107537000351

ที่ 313/2565

วันที่ 17 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอนำส่งงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว และขอชี้แจงผลประกอบการ ประจำไตรมาส 1/2565 ดังนี้

สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ต่อเนื่องยาวนานกว่า 2 ปี จึงส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานธุรกิจ

จากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัส Covid-19 ตั้งแต่ต้นปี 2563 ส่งผลต่อเนื่องยาวนานกว่า 2 ปี ถึงแม้ที่ผ่านมา "ซาฟารีเวิลด์" จะสามารถเปิดกิจการได้ในบางช่วงเวลาที่รัฐบาลสามารถควบคุมการระบาดในประเทศได้ และมีมาตรการผ่อนคลายเป็นธุรกิจบริการสามารถกลับมาเปิดกิจการได้ตามปกติ แต่ "ภูเก็ตแฟนตาซี" ไม่สามารถเปิดกิจการได้ตลอดระยะเวลา 2 ปีที่ผ่านมา เนื่องจากลูกค้าหลักเกือบทั้งหมดเป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติ

"ซาฟารีเวิลด์" กลับมาเปิดให้บริการอีกครั้งในวันที่ 9 ตุลาคม 2564 หลังจากปิดกิจการชั่วคราวตามมาตรการของรัฐบาลยาวนานกว่า 5 เดือนในปี 2564 แต่ไม่สามารถเปิดบริการได้เต็มรูปแบบ โดยโซนมารีนปาร์คยังคงเปิดให้บริการเฉพาะในวันศุกร์ ถึง อาทิตย์ และวันหยุดชดเชย เนื่องจากจำนวนนักท่องเที่ยวในประเทศยังคงมีไม่มาก อาจเนื่องมาจากการแพร่ระบาดระลอกใหม่ของสายพันธุ์โอไมครอนที่สามารถติดต่อได้ง่ายที่เริ่มแพร่ระบาดในช่วงปลายปี 2564 ทำให้กลุ่มลูกค้าสมาชิกและกลุ่มลูกค้ารายวันในประเทศไทยเดินทางมาท่องเที่ยววันน้อยลงมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ ถึงแม้บริษัทฯ จะจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายบัตรสมาชิกรายปีต่ออายุให้กับกลุ่มลูกค้าสมาชิกเดิม แต่จำนวนลูกค้าสมาชิกที่เดินทางมาท่องเที่ยวยังคงมีไม่มาก

อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทฯ คาดว่าสถานการณ์จะเริ่มดีขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 2 และ 3 ของปี 2565 เป็นต้นไป เนื่องจากกลุ่มลูกค้าต่างชาติที่เป็นกลุ่มลูกค้าหลัก ได้แก่ อินเดียสามารถควบคุมการระบาดในประเทศได้แล้ว จึงเริ่มเดินทางท่องเที่ยวต่างประเทศ โดยเฉพาะหากรัฐบาลมีนโยบายผ่อนคลายมาตรการยกเว้นการตรวจหาเชื้อโควิดแบบ RT-PCR จะทำให้นักท่องเที่ยวต่างชาติจะประหยัดค่าใช้จ่ายในการเดินทางได้มาก ทั้งนี้ในประเทศจะต้องไม่มีสถานการณ์แพร่ระบาดร้ายแรงระลอกใหม่ ซึ่งในไตรมาส 1 ของปี 2565 ที่ผ่านมา รัฐบาลกลับมาเปิดประเทศโดยใช้มาตรการ Test & Go อีกครั้งในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าจังหวัดภูเก็ตเพิ่มมากขึ้น กลุ่มบริษัทฯ จึงกลับมาเปิดให้บริการ "ภูเก็ตแฟนตาซี" อีกครั้ง หลังจากปิดกิจการชั่วคราวยาวนานกว่า 23 เดือน โดยเปิดให้บริการตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 ที่ผ่านมา โดยในช่วง



แรกที่เปิดกิจการ เนื่องจากกลุ่มลูกค้าหลักที่เป็นต่างชาติยังคงมีไม่มาก จึงเปิดให้บริการสัปดาห์ละ 2 วัน ในวันพุธและเสาร์ ในไตรมาส 1 ของปี 2565 อาจมีรายได้ไม่มากนัก โดยกลุ่มบริษัทฯ คาดการณ์ว่าการกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติอาจเพิ่มขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป อีกทั้งในวันที่ 1 พฤษภาคม 2565 ที่ผ่านมา รัฐบาลมีนโยบายเปิดประเทศเต็มรูปแบบ ซึ่งถือว่าเป็นก้าวสำคัญของการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ โดยผ่อนคลายมาตรการให้กลุ่มที่ได้รับวัคซีนครบไม่ต้องตรวจ RT-PCR และการปรับลดวงเงินประกันภัยสำหรับชาวต่างชาติทุกกลุ่มเหลือ 10,000 เหรียญสหรัฐ จากเดิม 20,000 เหรียญสหรัฐ รวมถึงการเปิดจุดผ่านแดนถาวร 31 ด่าน ใน 17 จังหวัด เพื่อเปิดรับการเดินทางท่องเที่ยวทางบก ซึ่งหากมีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาประเทศไทยมากขึ้นจากแผนการเปิดประเทศของรัฐบาล กลุ่มบริษัทฯ จะพิจารณาการเปิดให้บริการ "ซาฟารีเวิลด์" และ "ภูเก็ตแฟนตาซี" เพิ่มจำนวนวันมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้นตามลำดับ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ ยังคงนโยบายลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็นเพื่อรักษาสภาพคล่องให้สามารถหมุนเวียนได้ภายใต้รายได้ที่ทยอยเพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1/2565 ของ บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อย

บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับไตรมาส 1/2565 จำนวน 218.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 2.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 ประกอบด้วย ผลขาดทุนของบริษัทฯ (งบเฉพาะกิจการ) จำนวน 52.71 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของสายพันธุ์โอไมครอนที่ติดต่อกันเร็วกว่าสายพันธุ์อื่นๆ ทำให้กลุ่มลูกค้าสมาชิกคนไทยเดินทางมาท่องเที่ยวซาฟารีเวิลด์น้อยลง อีกทั้งภูเก็ตแฟนตาซี "บริษัทย่อย" พึ่งกลับมาเปิดให้บริการในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565 เป็นวันแรก โดยเปิดให้บริการ 2 วันต่อสัปดาห์ หลังจากที่เปิดกิจการชั่วคราวต่อเนื่องยาวนานกว่า 23 เดือน โดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

รายได้จากการดำเนินงาน

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย จำนวน 78.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 5.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.69 โดยรายได้หลักมาจากการเปิดให้บริการของซาฟารีเวิลด์ ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายบัตรเข้าชม 53.80 ล้านบาท มีรายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มจำนวน 8.17 ล้านบาท และรายได้จากการดำเนินงานอื่นจำนวน 16.72 ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงานประจำไตรมาส 1/2565

รายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	ไตรมาส 1/2565	ไตรมาส 1/2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการจำหน่ายบัตรเข้าชม	53.80	53.32	0.48	0.90
บมจ.ซาฟารีเวิลด์	49.41	53.32	(3.91)	(7.33)
บมจ.ภูเก็ตแฟนตาซี	4.39	0.00	4.39	0.00
รายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	8.17	6.96	1.21	17.39
บมจ.ซาฟารีเวิลด์	7.45	6.96	0.49	7.04
บมจ.ภูเก็ตแฟนตาซี	0.72	0.00	0.72	0.00
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	16.72	12.79	3.93	30.73
บมจ.ซาฟารีเวิลด์	15.60	12.21	3.39	27.76
บมจ.ภูเก็ตแฟนตาซี	1.12	0.58	0.54	93.10
รวม รายได้จากการดำเนินงาน	78.69	73.07	5.62	7.69

สรุปผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1/2565

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1/2565	ไตรมาส 1/2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน	78.69	73.07	5.62	7.69
หัก ต้นทุนขายและบริการ	66.12	46.42	19.70	42.44
ขาดทุนจากสัตว์ตาย	7.73	5.77	1.96	33.97
ค่าเสื่อมราคา	22.94	23.45	(0.51)	(2.17)
ขาดทุนขั้นต้น	(18.10)	(2.57)	(15.53)	(604.28)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0.15	(37.38)	(37.53)	(100.40)
รายได้อื่น	6.19	10.42	(4.23)	(40.60)
หัก ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	4.19	4.49	(0.30)	(6.68)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	110.12	94.87	15.25	16.07
ต้นทุนทางการเงิน	94.63	91.11	3.52	3.86
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(220.70)	(220.00)	0.70	0.32
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	1.95	3.42	(1.47)	(42.98)
ขาดทุนสุทธิ	(218.75)	(216.58)	2.17	1.00
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	-126.08	-128.89		
อัตรากำไรขั้นต้น	-23.00	-3.52		
อัตรากำไรสุทธิ	-277.99	-296.40		

รายได้อื่น

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้อื่น จำนวน 6.19 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 4.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.60

ต้นทุนขายและบริการ

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ จำนวน 66.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 19.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.44 สาเหตุหลักมาจากการเตรียมความพร้อมเปิดกิจการจึงมีการเริ่มจ้างพนักงาน กลับเข้ามาทำงานมากขึ้น เนื่องจากการการกลับมาเปิดให้บริการของบริษัทฯ บมจ.ภูเก็ตแฟนตาซี"

ขาดทุนจากสัตว์ตาย

ในไตรมาส 1/2565 บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากสัตว์ตาย จำนวน 7.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 1.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.97 เป็นผลมาจากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลง เกิดฝนตกบ่อยครั้ง ทำให้สัตว์ อยู่ในภาวะความคุ้มกันต่ำ ป่วย และติดเชื้อได้ง่าย ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ ได้มีนโยบายเพิ่มมาตรการดูแลสัตว์อย่างใกล้ชิด เพื่อพยาม ลดจำนวนสัตว์ตายให้น้อยลง

ค่าเสื่อมราคา

ในไตรมาส 1/2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าเสื่อมราคา จำนวน 22.94 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 0.51 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.17 เกิดจากการตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของทรัพย์สิน เป็นสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 1/2565 บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 114.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 14.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.05 สาเหตุหลักมาจากการเตรียมความพร้อมเปิดกิจการ จึงมีการเริ่มจ้างพนักงานกลับเข้ามาทำงานมากขึ้น เนื่องจากการการกลับมาเปิดให้บริการของบริษัทย่อย" บมจ.ภูเก็ตแฟนตาซี"

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1/2565 บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 94.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2564 จำนวน 3.52 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.86 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย เป็นรายการสำคัญ

รายงานและวิเคราะห์การเงินของ บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

รายการ	หน่วย : ล้านบาท			
	31-มี.ค.-65	31-ธ.ค.-64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	94.05	102.30	(8.25)	(8.06)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,540.20	8,579.91	(39.71)	(0.46)
รวม สินทรัพย์	8,634.25	8,682.21	(47.96)	(0.55)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	3,951.00	3,790.70	160.30	4.23
หนี้สินไม่หมุนเวียน	2,474.39	2,463.90	10.49	0.43
รวมหนี้สิน	6,425.39	6,254.60	170.79	2.73
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2,208.86	2,427.61	(218.75)	(9.01)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,634.25	8,682.21	(47.96)	(0.55)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.91	2.58		
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.26	2.03		

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 8,634.25 ล้านบาท ลดลง จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 47.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.55 เป็นผลมาจาก

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 8.25 ล้านบาทหรือร้อยละ 8.06 สาเหตุมาจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จำนวน 6.45 บาท หรือร้อยละ 39.07 และสินค้างหนี้ลดลง จำนวน 1.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.65 โดยหลักเกิดจากการตั้ง ค่าเผื่อมูลค่าสินค้างหนี้

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 39.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.46 โดยมีสาเหตุมาจาก สัตว์และต้นไม้ลดลง จำนวน 13.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.07 และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง จำนวน 27.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.34 โดยหลักเกิดจากการ ตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคา เป็นสำคัญ

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บมจ.ซาฟารีเวิลด์และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 6,425.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 170.79 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.73 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย เพิ่มขึ้น 51.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.04 เป็นผลมาจากการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น และเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท เท่ากับ 2.91 เท่าและอัตราส่วนหนี้สินที่มี ภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 2.26 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยบริษัท สามารถ บริหารโครงสร้างเงินทุนที่อยู่ในระดับที่เหมาะสม ท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,208.86 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 218.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.01 จากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนแรก ปี 2565 เป็น ขาดทุนสุทธิ จำนวน 218.75 ล้านบาท ทั้งนี้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง จำนวน 8.93 ล้านบาท โดยหลักมาจากผล การดำเนินงานของบมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนเพิ่มขึ้น

สภาพคล่อง

สภาพคล่องของ บมจ.ซาฟารีเวิลด์ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีกระแสเงินสดลดลงสุทธิ จำนวน 6.45 ล้านบาท โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด จำนวน 16.51 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดและรายการ เทียบเท่าเงินสดปลายงวดเท่ากับ 10.06 ล้านบาท ทั้งนี้ รายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรม มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	(21.62)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(11.93)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน	27.10
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง - สุทธิ	(6.45)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	16.51
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	10.06

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวน 21.62 ล้านบาท โดยมาจากขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ จำนวน 218.75 ล้านบาท ปรับปรุงด้วยรายการกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน ซึ่งรายการหลักที่มีผลให้ กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายรวมจำนวน 39.57 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 94.63 ล้านบาท ทั้งนี้รายการหลักที่มีผลให้กระแสเงินสดลดลง ได้แก่ ปรับปรุงด้วยการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงานสุทธิที่มีผลให้กระแสเงินสดลดลงจำนวน 73.35 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดจ่ายภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 10.41 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวน 11.93 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องมาจากเงินจ่ายซื้อสัตว์ อาคารและอุปกรณ์ รวม จำนวน 12.42 ล้านบาท และเงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จำนวน 0.49 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวน 27.10 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องมาจาก เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 28.53 ล้านบาท เงินสดรับเงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 21.63 ล้านบาท เงินสดจ่ายชำระต้นทุนทางการเงิน จำนวน 10.95 ล้านบาท และชำระเงินกู้ยืม จำนวน 12.11 ล้านบาท

จึงขอเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ


(ชานภา คีวคชา)
กรรมการผู้จัดการใหญ่